

# DZIENNIK BIAŁOSTOCKI

Pismo niezależne, wychodzi codziennie rano, prócz dni poświęconych. Numer pojed. 40 f. poza Białymstokiem 45 f.

Prenumerata z odnośnikiem do domu i  
pogodyżką poleśną

1 miesiąc Mk. 7, na 2 miesiące Mk. 13, na  
3 miesiące Mk. 18, na 6 miesięcy Mk. 33, na  
12 miesięcy Mk. 70.

Cena ogłoszeń:

1 wiersz patku lub jego miejsce: przed tek-  
stem Mk. 2, za tekstem Mk. 1, w tekście Mk. 4.  
Ogłoszenia drobne: 25 fen. od wyrazu.  
O poszukiwaniu pracy 10 fen. od wyrazu

Redakcja i Administracja Rynek Ko-  
ściuszki 1, tel. 58.

Administracja otwarta w godz. 10-2 i 5-7.  
Rękopisy nie zastrzeżone do zwrotu nie prze-  
chowują się.

NOTA: Niema mężczyzny, krótko w „Tancerzu” nie dostrzegł siebie, i niema  
pod słońcem kobiety, która w życiu nie miała swego „tancerza”.

— Dla młodzieży wzbroniono. —

Kino-Teatr  
"APOLLO"

## T A N C E R Z...

Wolna przeróbka dla  
ekranu słynnej powieści

### Feliksa Hollaendra

w pięknym i fascynującym  
kino-dramacie w 8 aktach.

Początek seansów o godz.  
5-ej, 7-ej i 9-ej wiecz.

LEKARZ-DENTYSTA

**P. P. Cichoński**

Pałacowa, 2.

Choroby zębów, dziąseł, sztuczne zęby.

Przyjmuje w godz. 10—2 i 4—7.

## Białostockie do Polski.

Kiedy w maju utworzono wielki Białystok, kiedy rząd rozpisal wybory do Sejmu ustawodawczego, kiedy pojawiały się różne rozporządzenia, świadczące, że rząd polski traktuje okręg białostocki jako część integralną Polski—w pewnej części ludności naszego miasta dały się słyszeć głosy powątpiewania.

Co więcej „Głos Białostoka” doniósł był przed wyborami do Sejmu, że żydowskie partie lewicowe nie chcą wziąć udziału w wyborach, są bowiem zdania, że o przynależności państwowej Białostockiego do Polski winien zdecydować plebiscyt.

Później aż 150 żydów tu-tejszych przesłało p. prezydentowi ministrów protest przeciw poborowi do wojska, dowodząc, że dopiero po upływie dwóch lat mieszkańcy Białogostoku oświadczą, jakiego państwa obywatelami być pragną.

Zachowanie bundowców i ów protest dowodziły, że ludność żydowska w miasteczkach okręgu białostockiego nie chce obywatelstwa polskiego, że marzy o jakiejś innej przynależności państwowej.

Już wówczas staraliśmy się przekonać owych neutralnych i owych niechętnych Polacy, że mniemania ich są błędne i bezzasadne, albowiem okręg białostocki, który od wieków na-

leżał do dawnej Korony Polskiej i tylko przez Napoleona przyznany został Rosji— musi należeć do Polski, jako ziemia z nią nierozdzielna.

Nasz rząd zbyt jest ostrożnym w swojej polityce, aby nie będąc pewnym, że nikt nie będzie kusił się o oderwanie okręgu białostockiego od Macierzy Polski, rozpisywał wybory do Sejmu i posłom tutejszym dawał prawo głosowania nad ustawami dla całej Polski.

I oto wczoraj telegram paryski potwierdził w zupełności prawa niezłomne i niezaprzeczone Rzeczypospolitej Polskiej do okręgu Białostockiego. Rada Najwyższa ententy ostatecznie okręg ten nam przyznała, oznaczając granice na południe do rzeki Bugu i na północny wschód w Suwalszczyźnie do obecnej wojskowej linii demarkacyjnej.

Ta uchwała Rady Najwyższej wszelkie marzenia tutejszych zwolenników rządów bolszewickich zmiażdżyła w niwecz...

Dzisiaj nie pozostaje im nic innego, jak uderzyć w pokorę i okazać lojalność wobec Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, jeżeli chcą korzystać z jej dobrodziejstwa, albo... przypasać sandały.

Nas Polaków uchwała Rady Najwyższej nie napawa tryumfem! Nie cieszymy się z tego, że przyznano nam spokojnie to, co było nasze. Nie cieszymy się już... gdyż cieszyć się będziemy wówczas, kiedy dalsze tereny, które oraz naszego dzielnego żołnierza uwolnił od mordów i grabieży bolszewickich, orzeknie, że chce należeć do Polski, w której znajdzie zawsze dłoń bratnią i opiekę bezinteresowną.

B. F.

Prenumerujcie  
„Dziennik Białostocki”!

## Dymisja Paderewskiego.

(Tel. wł. „Dz. Biał.”)

WARSZAWA 5.12.

Na dzisiejszym posiedzeniu Korwentu Seniorów, w Sejmie Marszałek Trampczyński odczytał kopję pisma prezydenta Paderewskiego do Naczelnika Państwa z prośbą o uwolnienie z urzędu prezydenta ministrów i ministra spraw zagranicznych.

Po długich obradach większość klubów sejmowych oświadczyła, że pożądane jest utrzymanie p. Paderewskiego na dotychczasowym stanowisku.

W czasie obrad do gmachu Sejmu przybył szef gabinetu cywilnego Naczelnika Państwa p. Car oraz rotmistrz Dołęga-Długolecki z zaproszeniem kilku posłów na konferencję do Belwederu.

WARSZAWA 5.12.

Naczelnik Państwa przyjął prośbę p. Paderewskiego o dymisji, prosił go przecież o pozostanie na stanowisku do czasu powołania jego stałego następcy.

Przyczyną podania się p. Paderewskiego do dymisji było stanowisko Polskiego Stronnictwa Ludowego.

## Rekwizycja w Sowdepji.

Zbliżająca się zima wywołata śnieg ostry kryzys odzieżowy w Czerwonej Armji, skoro dla zapobieżenia mu władza sowiecka uciekla się do powszechnej rekwizycji. O ile bowiem dotąd rekwizycje od klas barzazajnych były na porządku dziennym, rząd Sowietów „nikol” takiej akcji na szeroką skalę, jako mogącej wywołać niezadowolenie wśród szerokich warstw. W celu zwiększenia zapasu odzieży Czerwonej Armji, oraz „walki z akrywajęcymi się pod szynelem” żołnierskim spekulantami i przestępcami”. Rada Obrony robotniczo-wojskowej nakazała odebranie płaszczy z szo-

rego i zielonego sakna od ładności cywilnej, oraz urzędników instytucji wojskowych.

## Głosy publiczne.

(Odpowiedź p. Szamborskiemu).

Proszę o umieszczenie odpowiedzi na list Szanownego Pana Szamborskiego przewodniczącego Pow. Kom. Roz. Drzewa, wyrzucającego nam, że potrafimy dotykać językami a nie pracować.

Zdaje mi się, że grubo się mylił, gdyż urząd stworzony został przez Ministerjum w pow. białostockim właśnie na to, ażeby zaopatrzył wszystkie potrzeby wojskowe, urzędów, gmachów szkolnych i prywatnej ładności miasta w możliwą ilość opała.

Tymczasem widzimy, że choć z uzyskany zaświadczeniem, po które trzeba z dalszych części powiatu jechać po czterdzieście wiorst i dopiero z niem wracać, ażeby tę ilość opała zawieźć. Po przywiezieniu do Białogostoku wojsko rekwiruje nie zwracając uwagi na żadne zaświadczenia.

Proszę więc Szan. Pana Szamborskiego obliczyć, ile mnie kosztuje ta fara opała choć tania kapiona w lesie rządowym, bo tylko płaca na 20 m. a dla uzyskania pozwolenia i zawiezienia drzewa musimy stracić cztery dni, wziąć co najmniej parę koni i człowieka.

Jeżeliby miał z tego zarobku utrzymać konie i swoją rodzinę, ile miałbym wziąć? I to nazywałoby się paskarstwem.

Mojem zdaniem zaświadczeń na przewóz drzewa nie potrzeba, powinniśmy wystreżać kwit z kupna drzewa w Jeśnietwach rządowych, a przez to uniknąć się jazdy i straty czasu po zaświadczeniu Pow. Kom. Rozdz. Drzewa i wtenczas przewóz będzie tańszym.

Co się zaś tyczy do zażłanności naszych „poeziowych” kmotków, jak to wyraził się pan Szamborski, to ja się nie dziwię, gdyż trzeba wziąć pod uwagę, jakie ceny muszą płacić za każdy produkt, potrzebny do gospodarstwa, tem bardziej, że przywozem drzewa zajmuje się najbiedniejsza część małorolnych gospodarzy, którzy nie mogą wyzyskać swej rodziny bez przywozu zarobku. Ogół rolników w tak ciężkich jak obec. czas, po znieszeniu przez okupację niemiecką nie odwołuje swojej pomocy, i czem tylko może dzielić się ze swoim żołnierzem i szwadronem.





